1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.431, de 11 de setembro de 2023.

DENOMINA RUA DO PLANO DIRETOR, TRECHO ENTRE A ESTRADA MÔNACO

E A DIVISA NORTE LOTEAMENTO – COLINA RITZEL, BAIRRO MÔNACO, DE

RUA “OSCAR LINDENMAYER FILHO”.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal de Campo Bom, no uso

de suas atribuições legais, tendo a Câmara Municipal de Vereadores,

aprovado, sanciona a seguinte:

L E I:

Art. 1º. A Rua projetada “C”, do Loteamento Colina Ritzel, no Bairro Mônaco, será denominada de

Rua “OSCAR LINDENMAYER FILHO”.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, de 11 de setembro de 2023.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

FABIANA BRONCA KELLERMANN,

Secretária Municipal da Administração.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.431, de 11 de setembro de 2023.

ANEXO.

CURRÍCULO

Oscar Lindenmayer Filho mais conhecido na cidade de Campo Bom por Oscarzinho

mecânico, nasceu no município de Taquara em 20 de setembro de 1938. Se mudou para Novo

Hamburgo, em meados de 1956.

Por volta de 1962 veio para Campo Bom começar uma nova etapa de sua vida.

Trabalhar por bons anos na mecânica do Posto Atlantic, conhecido como Posto Achirmer.

Em 1975, deu um passo importante na sua vida e fundou a sua própria empresa, a

qual ficou muito conhecida na cidade e conquistou muitos clientes e amigos. A mecânica existe

até hoje, tendo seu filho Silvio à frente da mesma.

Infelizmente adoeceu e veio a falecer em 09 de abril de 2011, deixando os filhos

Silvia, Silvio, Silvia e Eliana do primeiro casamento com Lecy Ivone Henz, e Guiliherme do segundo

casamento com Marlene dos Santos Henrich.

Deixou saudades para muitos e com certeza deixou seu legado na nossa cidade.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil